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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 
 
 
 
 

Καλλιθέα 08/10/2019 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 2824  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604534 
ΦΑΞ                  :2131604567   

  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036990 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε).» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο  της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.   

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 10/05/2019 και  με αριθμό πρωτοκόλλου …………… 

ενδικοφανή προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία «……………………………………………..», 

ΑΦΜ ……………….., με έδρα το ……………. ………………., οδός ………………………….., κατά 

της σιωπηρής απόρριψης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ΑΘΗΝΩΝ επί της με αριθ. πρωτ. 

…………./ 2019 αίτησής της, με την οποία αιτήθηκε την καταβολή του νομίμως οφειλόμενου ποσού 

τόκων ύψους 422.297,78 ευρώ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ …………..ΕΙ2019ΕΜΠ/07-06-2019 συμπληρωματικό υπόμνημα 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ΑΘΗΝΩΝ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α 1 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης.   

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 10/05/2019 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. 

ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία «……………………………………………», 

η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
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Με την πάροδο απράκτου τριμήνου από την υποβολή στη Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. ΑΘΗΝΩΝ της υπ΄ αριθμ. 

πρωτ. ………../2019 αίτησης της προσφεύγουσας εταιρείας, απορρίφθηκε σιωπηρά το αίτημά της 

περί καταβολής του νομίμως οφειλόμενου ποσού τόκων ύψους 422.297,78 ευρώ. 

 

Η προσφεύγουσα εταιρεία, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, καθώς και με το υπ΄ 

αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ …………….ΕΙ2019ΕΜΠ/07-06-2019 συμπληρωματικό υπόμνημα που κατέθεσε 

στην Υπηρεσία μας, ζητά την ακύρωση της σιωπηρής απόρριψης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

Φ.Α.Ε. ΑΘΗΝΩΝ επί της με αριθ. πρωτ. ………../2019 αίτησής της και την καταβολή του 

οφειλόμενου ποσού τόκων ύψους 422.297,78 ευρώ, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

1) Κατά των εκδοθέντων στις 10/10/2002 από το Εθνικό Ελεγκτικό Κέντρο (ΕΘ.Ε.Κ.):  

α) με αριθ. ………. Φύλλου Ελέγχου Φόρου Εισοδήματος οικονομικού έτους 1999 

(διαχειριστική περίοδος 01.01.1998 – 31.12.1998) με το οποίο, τα καθαρά κέρδη της εταιρείας 

προσδιορίστηκαν κατόπιν ελέγχου, στο ποσό των 1.691.831.112 δρχ. και ήδη 4.965.021,61 ευρώ 

από το αρχικά δηλωθέν ποσό εισοδήματος ύψους 1.235.555.122 δρχ. και ήδη 3.625.987,15 ευρώ, 

β) με αριθ. ………. Φύλλου Ελέγχου Φόρου Εισοδήματος οικονομικού έτους 2000 

(διαχειριστική περίοδος 01.01.1999 – 31.12.1999) με το οποίο, τα καθαρά κέρδη της εταιρείας 

προσδιορίστηκαν κατόπιν ελέγχου, στο ποσό των 2.737.747.904 δρχ. και ήδη 8.034.490,46 ευρώ 

από το αρχικά δηλωθέν ποσό εισοδήματος ύψους 1.742.759.125 δρχ. και ήδη 5.114.489,01 ευρώ, 

ασκήθηκαν οι με ημερομηνία 17.12.2002 προσφυγές, με αίτημα την ακύρωση των παραπάνω 

πράξεων. 

Από το 2ο τριμελές τμήμα του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών εκδόθηκαν:  

α) η με αριθ. ………./2016 απόφαση, που αφορά το με αριθ. ……… Φύλλου Ελέγχου Φόρου 

Εισοδήματος οικονομικού έτους 1999 με την οποία επαναπροσδιορίστηκαν τα καθαρά κέρδη της 

εταιρείας στο ποσό των 4.857.137,93 ευρώ, σε συμμόρφωση της απόφασης του Συμβουλίου της 

Επικρατείας. 

β) η με αριθ. ………/2016 απόφαση, που αφορά το με αριθ. ………. Φύλλου Ελέγχου Φόρου 

Εισοδήματος οικονομικού έτους 2000 με την οποία επαναπροσδιορίστηκαν τα καθαρά κέρδη της 

εταιρείας στο ποσό των 2.369.405.077 δρχ. και ήδη στο ποσό των 6.953.499,86 ευρώ, σε 

συμμόρφωση της απόφασης του Συμβουλίου της Επικρατείας.  

Εν τέλει, τα ποσά που διαμορφώθηκαν προς συμψηφισμό ή επιστροφή από το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., 

με βάση τα με Α/Α ……./2018, ……/2018 και ……./2018 Γραμμάτια Είσπραξης, ανέρχονται στο 

ποσό του 1.479.398,52 ευρώ, στο ποσό των 56.273,00 ευρώ και στο ποσό των 71.383,00 ευρώ 

αντίστοιχα. Τα παραπάνω ποσά φόρου συμψηφίστηκαν με τις φορολογικές ή ασφαλιστικές 

εισφορές που είχε η εταιρεία κατά την περίοδο αυτή στην Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών. Έτσι κατόπιν 

ενημερώσεως από το αρμόδιο τμήμα της παραπάνω Δ.Ο.Υ., το ποσό φόρου που διαμορφώθηκε 

προς επιστροφή ανήλθε στο ποσό των 401.288,53 ευρώ. Στο πλαίσιο αυτό, υποβλήθηκε ενώπιον 

της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών η από 14.03.2018 αίτηση επιστροφής του αχρεωστήτως 

καταβληθέντος εκ μέρους της εταιρείας μας φόρου ύψους 401.288,53 ευρώ. 
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Επί τη βάση της με αριθ. ………../2018 εντολής της ως άνω Δ.Ο.Υ., πιστώθηκε στον 

τραπεζικό λογαριασμό της εταιρείας το ποσό των 301.111,12 ευρώ, ως αχρεωστήτως καταβληθέν. 

Ωστόσο, το ως άνω ποσό πιστώθηκε άτοκα, χωρίς δηλαδή να καταβληθεί ο νόμιμος τόκος 

υπερημερίας σε βάρος του Ελληνικού Δημοσίου που προβλέπεται εκ του νόμου. 

Το συνολικό ποσό των τόκων που έπρεπε να καταβληθούν νομίμως στην εταιρεία, πέραν του 

οφειλόμενου ως αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου, ανέρχεται στο ποσό των 422.297,78 ευρώ.  

Επειδή ωστόσο, ούτε το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ούτε η Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε Αθηνών προέβη στον υπολογισμό 

και επιστροφή των αναλογούντων τόκων, υποβλήθηκε από την εταιρεία η από 19.02.2019 αίτηση 

προς την Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών, με αίτημα να καταβληθεί στην εταιρεία το ανωτέρω ποσό τόκων, 

η οποία απορρίφθηκε σιωπηρώς, μετά το πέρας της προβλεπόμενης εκ του νόμου προθεσμίας 

των 50 ημερών.  

2) Παράνομη η άρνηση της φορολογικής αρχής να καταβληθεί στην εταιρεία το ποσό του 

τόκου που αναλογεί στο αρχικώς επιστρεπτέο ποσό του αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου 

λόγω δέσμιας αρμοδιότητας της εσφαλμένης ερμηνείας και εφαρμογής του νόμου. 

3) Παραβίαση της δέσμιας αρμοδιότητας της φορολογικής αρχής να εφαρμόσει τις διατάξεις 

του Νόμου σχετικά με την επιστροφή του οφειλόμενου ποσού τόκου. 

Αναφορικά με το έντοκο της εν λόγω επιστροφής, προβλέπεται στο άρθρο 38 του Ν. 

1473/1984, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του Ν. 2120/1993, ότι:  

«Κάθε άμεσος ή έμμεσος φόρος ή δασμός, κύριος ή πρόσθετος, ή πρόστιμο, που έχει 

καταβληθεί, κατά το ποσό που δεν οφείλεται με βάση οριστική απόφαση διοικητικού δικαστηρίου 

οιουδήποτε βαθμού, συμψηφίζεται ή επιστρέφεται εντόκως με το επιτόκιο που ισχύει, για τα έντοκα 

γραμμάτια του Δημοσίου τρίμηνης διάρκειας. […]  

Σύμφωνα με την ΠΟΛ.1249/08.11.1994 με θέμα «Έντοκη επιστροφή φόρων και προστίμων» 

προβλέφθηκε ότι: 

«1. Το αχρεωστήτως καταβληθέν ποσό των άμεσων ή έμμεσων φόρων, κυρίων ή προσθέτων ή 

προστίμων, επιστρέφεται έντοκα μόνο εφόσον:  

α) Το αχρεώστητο της καταβολής προκύπτει με βάση οριστική απόφαση διοικητικού 

δικαστηρίου οιουδήποτε βαθμού […]». 

Από τις παραπάνω διατάξεις συνάγεται ότι στην περίπτωση όπου έχει βεβαιωθεί και 

εισπραχθεί φόρος χωρίς να οφείλεται, η φορολογική διοίκηση οφείλει να τον επιστρέψει στον 

φορολογούμενο, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες ρυθμίσεις για την επιστροφή αχρεωστήτως 

καταβληθέντων φόρων. Η επιστροφή του αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου μπορεί να 

διενεργηθεί είτε κατόπιν σχετικής αιτήσεως επιστροφής από τον φορολογούμενο είτε μπορεί να 

προκύψει κατόπιν εκδόσεως δικαστικής αποφάσεως σύμφωνα με την οποία αμέσως ή εμμέσως 

προκύπτει ότι καταβλήθηκε μεγαλύτερος φόρος από τον πράγματι αναλογούντα και ως εκ τούτου 

προκύπτει στο πληροφοριακό σύστημα του Ελληνικού Δημοσίου (Taxisnet) ποσό φόρου προς 

επιστροφή ή συμψηφισμό. Σε κάθε μία από τις ως άνω περιπτώσεις, εκ του νόμου προβλέπεται ότι 

για την επίμαχη επιστροφή πρέπει να συνυπολογιστούν υπέρ του φορολογούμενου οι σχετικοί 
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νόμιμοι τόκοι. Ομοίως, οι ως άνω διατάξεις περί υποχρέωσης του Ελληνικού Δημοσίου προς 

«αποζημίωση» του φορολογούμενου σε περίπτωση αχρεώστητης καταβολής φόρου εκ μέρους του 

είναι υποχρεωτική και δεν αφήνει στο πρώτο περιθώρια απαλλαγής (ούτε καν για λόγους 

ανωτέρας βίας). 

Το παραπάνω ζήτημα, λόγω της σπουδαιότητας του, παραπέμφθηκε στην Ολομέλεια του 

Συμβουλίου της Επικρατείας το οποίο με τις με αριθμό ……..-……/2014 αποφάσεις του έκρινε ότι 

«Για αξιώσεις του φορολογούμενου προς επιδίκαση τόκων και επιστροφή φόρων κ.λπ. 

αχρεωστήτως καταβληθέντων ισχύουν οι ειδικές ρυθμίσεις του άρθρου 3 του Ν 2120/1993 και του 

άρθρου 21 του Κώδικα των νόμων περί δικών του Δημοσίου. Ειδικότερα, ως προς το ύψος του 

επιτοκίου, στην περίπτωση αυτή, είναι το επιτόκιο που ισχύει για τα έντοκα γραμμάτια του Δημοσίου 

τρίμηνης διάρκειας, ο δε χρόνος έναρξης της τοκοφορίας, εν όψει της αντισυνταγματικότητας, κατά 

το μέρος αυτό, των εν λόγω διατάξεων, ρυθμίζεται από την προγενέστερη διάταξη του άρθρου 21 

του κ.δ. της 26.26/10.7.1944, η οποία έχει εφαρμογή και σε περίπτωση οφειλής που απορρέει από 

σχέση δημοσίου δικαίου, όπως η φορολογική, εφ’ όσον, δεν ορίζεται διαφορετικά από ειδικές 

διατάξεις. Εξ’ άλλου κατά την έννοια της τελευταίας αυτής διάταξης, τόκοι οφείλονται από την 

άσκηση της προσφυγής, με την οποία υποβάλλεται το αίτημα για επιστροφή φόρου κ.λπ. που έχει 

καταβληθεί». 

4) Παραβίαση της αρχής του Κράτους Δικαίου λόγω της διακριτικής εφαρμογής της διάταξης 

περί νομιμότοκης επιστροφής-εξόφλησης φόρου προς το Ελληνικό Δημόσιο σε σχέση προς τον 

ιδιώτη 

Η απαίτηση εκ μέρους του Ελληνικού Δημοσίου για την ύπαρξη σχετικής δικαστικής 

αποφάσεως ή άλλης διοικητικής διαταγής προκειμένου να αποδώσει στον φορολογούμενο το 

νόμιμο επιτόκιο, χωρίς να υπάρχει όμοια σχετική απαίτηση που να βαραίνει το Ελληνικό Δημόσιο, 

είναι ανεπίτρεπτη. 

 
 
Επειδή με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 42 του Ν 4174/2013, ορίζονται τα 

ακόλουθα: 

1. Εάν ο φορολογούμενος δικαιούται επιστροφή φόρου, η Φορολογική Διοίκηση, αφού συμψηφίσει 

τους οφειλόμενους από τον φορολογούμενο φόρο με το ποσό προς επιστροφή, προβαίνει στην 

επιστροφή της τυχόν προκύπτουσας διαφοράς. 

 2. Το επιστρεπτέο ποσό καταβάλλεται στον φορολογούμενο εντός ενενήντα (90) ημερών από την 

υποβολή έγγραφου αιτήματος του φορολογουμένου, εκτός εάν προβλέπεται μικρότερο χρονικό 

διάστημα από άλλη διάταξη της φορολογικής νομοθεσίας. 

Επειδή με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 53 του Ν 4174/2013, ορίζονται τα 

ακόλουθα: 

2. Σε περίπτωση καταβολής υπερβάλλοντος ποσού φόρου (αχρεώστητη καταβολή), 

καταβάλλονται τόκοι στον φορολογούμενο για τη χρονική περίοδο από την ημερομηνία αίτησης 

επιστροφής του υπερβάλλοντος ποσού φόρου μέχρι την ημερομηνία ειδοποίησης του 



 

5 
 

φορολογούμενου για την επιστροφή εκτός εάν η επιστροφή φόρου ολοκληρωθεί εντός ενενήντα 

(90) ημερών από την παραλαβή από τη Φορολογική Διοίκηση της αίτησης επιστροφής φόρου του 

φορολογουμένου. Για τους σκοπούς του προηγούμενου εδαφίου, εάν το υπερβάλλον ποσό φόρου 

συμψηφιστεί με άλλες οφειλές, το ποσό θεωρείται ότι επιστράφηκε κατά το χρόνο διενέργειας του 

συμψηφισμού. 

Επειδή σύμφωνα με τη παρ.16 άρθρου 72 (πρώην 66) του Ν 4174/2013 ορίζονται τα 

ακόλουθα: 

Το άρθρο 53 παρ. 2 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας εφαρμόζεται για αιτήσεις επιστροφής 

που υποβάλλονται από την 1.1.2014 και εφεξής. 

Επειδή με τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 53 του Ν 4174/2013, ορίζονται τα 

ακόλουθα: 

3. Τόκοι επί των τόκων δεν υπολογίζονται και δεν οφείλονται. 

4. Ο Υπουργός Οικονομικών με απόφαση του, ορίζει τα επιτόκια υπολογισμού τόκων, καθώς και 

όλες τις αναγκαίες λεπτομέρειες για την εφαρμογή του παρόντος άρθρου.» 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ. 2 του ν. 1473/1984, όπως το άρθρο αυτό 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του ν. 2120/1993, προβλέφθηκε η επιστροφή εντόκως, και, 

συγκεκριμένα, με το επιτόκιο που ισχύει για τα έντοκα γραμμάτια του Δημοσίου τρίμηνης διάρκειας, 

φόρων, δασμών και συναφών προστίμων, που, σύμφωνα με οριστική απόφαση διοικητικού 

δικαστηρίου, έχουν καταβληθεί αχρεωστήτως, ή που, σύμφωνα με τη δήλωση του 

φορολογούμενου, πρέπει να επιστραφούν. Στην περίπτωση αυτή η τοκοφορία αρχίζει μετά την 

πάροδο του οριζομένου στις ανωτέρω διατάξεις εξαμήνου από την πρώτη του μήνα του επομένου 

από την κοινοποίηση στη φορολογική αρχή της δικαστικής απόφασης και εφ’ όσον συντρέχουν οι 

προβλεπόμενες στις ως άνω διατάξεις προϋποθέσεις.  

 Επειδή σύμφωνα με την ΣτΕ 2190/2014 Ολομ., για αξιώσεις του φορολογουμένου προς 

επιδίκαση τόκων κατά την επιστροφή φόρων κλπ. αχρεωστήτως καταβληθέντων, ο χρόνος 

έναρξης της τοκοφορίας, εν όψει της αντισυνταγματικότητας κατά το μέρος αυτό των ως άνω 

διατάξεων, ρυθμίζεται από την προγενέστερη διάταξη του άρθρου 21 του κ.δ. της 26.6/10.7.1944, 

η οποία έχει εφαρμογή και σε περίπτωση οφειλής που απορρέει από σχέση δημοσίου δικαίου, 

όπως η φορολογική, εφ’ όσον δεν ορίζεται διαφορετικά από ειδικές διατάξεις. Κατά την έννοια δε 

της τελευταίας αυτής διάταξης, τόκοι οφείλονται από την άσκηση της προσφυγής, με την οποία 

υποβάλλεται το αίτημα για επιστροφή φόρου κλπ. που έχει καταβληθεί αχρεωστήτως.  

Επειδή στην από 16/05/2019 έκθεση απόψεων του άρθρου 63 παρ. 2 του ν 41714/2013, 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών, αναφέρεται ότι ούτε με τα εισαγωγικά δικόγραφα 

των προσφυγών που άσκησε η προσφεύγουσα εταιρεία κατά των υπ΄ αριθ. ……../2002 και 

………../2002 φύλλων ελέγχου φόρου εισοδήματος του Προϊσταμένου του Εθνικού Ελεγκτικού 

Κέντρου (ΕΘ.Ε.Κ.) των οικονομικών ετών 1999 και 2000, ούτε με κάποιο άλλο δικόγραφο που 

κατατέθηκε από τη προσφεύγουσα κατά τη διάρκεια της μακροχρόνιας αντιδικίας της με το 

Ελληνικό Δημόσιο, δεν υποβλήθηκε αίτημα νομιμότοκης επιστροφής φόρου. 
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Επειδή  με τις με αριθ. ………../2016 και …………/2016 αποφάσεις του, το Διοικητικό 

Εφετείο Αθηνών, επαναπροσδιόρισε τα καθαρά κέρδη της προσφεύγουσας εταιρείας για τις 

διαχειριστικές περιόδους 01/01-31/12/1998 και 01/01-31/12/1999, χωρίς να κρίνει την επιστροφή 

τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων φόρων. 

Επειδή εν τω μεταξύ, πριν δηλαδή από τη δημοσίευση (στις 12-6-2014) της 2190/2014 

απόφασης της Ολομέλειας, ο ν. 4174/2013 με το άρθρο 53 αυτού εισήγαγε νέες ρυθμίσεις 

αναφορικά με το ζήτημα του εντόκου της επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντων φόρων, 

διαφοροποιούμενος σε σχέση με την προϊσχύσασα ρύθμιση αναφορικά τόσο με τον χρόνο 

έναρξης της τοκοφορίας (υποβολή αίτησης επιστροφής αντί της παρόδου εξαμήνου από την 

κοινοποίηση της δικαστικής απόφασης ή την υποβολή της δήλωσης ή την έκδοση εκκαθαριστικού 

σημειώματος) (53 παρ. 2) όσο και με το επιτόκιο (53 παρ. 4). Στις μεταβατικές του δε ρυθμίσεις 

προέβλεψε ότι η παρ. 2 του άρθρου 53 αυτού εφαρμόζεται επί αιτήσεων επιστροφής που 

υποβάλλονται μετά την 1.1.2014. 

Επειδή κατόπιν αναμόρφωσης των αποτελεσμάτων των οικονομικών ετών 1999 και 

2000 σύμφωνα με το διατακτικό των με αριθ. ……../2016 και ……../2016 αποφάσεων του 

Διοικητικού Εφετείου Αθηνών, εκδόθηκαν από το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., τα με Α/Α ……./2018, ………/2018 

και ……./2018 Γραμμάτια Είσπραξης, ποσού 1.479.398,52 ευρώ, 56.273,00 ευρώ και 71.383,00 

ευρώ αντίστοιχα, τα οποία συμψηφίστηκαν με φορολογικές ή ασφαλιστικές εισφορές που είχε η 

προσφεύγουσα εταιρεία στην Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών. Έτσι διαμορφώθηκε ποσό φόρου προς 

επιστροφή ύψους 401.288,53 ευρώ. 

Επειδή η προσφεύγουσα εταιρεία με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή αναφέρει ότι 

υπέβαλλε ενώπιον της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών, την από 14/03/2018 αίτηση επιστροφής του 

αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου ύψους 401.288,53 ευρώ. Κατόπιν επιμέρους συμψηφισμών 

που διενεργήθηκαν από την ως άνω Δ.Ο.Υ. και συνέπεια της με αριθ. ………../2018 εντολής 

πιστώθηκε στον τραπεζικό λογαριασμό της προσφεύγουσας εταιρείας το ποσό των  301.111,12 

ευρώ.  

Επειδή η επιστροφή φόρου ολοκληρώθηκε από τη Φορολογική Διοίκηση εντός ενενήντα 

(90) ημερών από την παραλαβή της υποβληθείσας, από την προσφεύγουσα εταιρεία, αίτησης 

επιστροφής φόρου.  

Επειδή εν συνεχεία η προσφεύγουσα εταιρεία υπέβαλλε  στη Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών το 

από 19/02/2019 αίτημα, περί καταβολής τόκων ποσού 422.297,78 ευρώ, πέραν του 

επιστραφέντος ως αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού φόρου.   

Επειδή σε κάθε περίπτωση, το ως άνω αίτημα της προσφεύγουσας εταιρείας υπεβλήθη 

μετά την ολοκλήρωση από τις αρμόδιες φορολογικές αρχές, του συμψηφισμού – επιστροφής του 

αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου. 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

 
Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 10/05/2019 και  με αριθμό πρωτοκόλλου 

……………ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία «………………………………», 

ΑΦΜ ……………….. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 
 
 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ  
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

Ο ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
                   ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


